
COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

1° SETTORE - AFFARI GENERALI E POLITICHE SOCIALI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. GENERALE 40 DEL 14-01-2019

N. SETTORE 16 DEL 14-01-2019

Oggetto:

Impegno somme compartecipazione Comuni Distrettuali e impiego parziale per
tre commissioni di gara per le procedure aperte con offerta economicamente più
vantaggiosa per gli affidamenti dei servizi di sostegno alla gestione di strutture
e servizi a titolarità pubblica asili nido del Distretto socio sanitario 27
nell'ambito del  PAC Infanzia  II Riparto.

Il Dirigente

VISTA la proposta di determinazione di cui all’oggetto;

VISTA la L. 08/06/1990, n. 142, recepita dalla L.R. 11/12/1991, n. 48;

VISTI:

il D.Lgs.18/08/2000,  n. 267;-

il D.Lgs. 30/03/2001, n. 165;-

il D.Lgs. 23/06/2011, n. 118 e successive modificazioni;-

lo statuto comunale;-

il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;-

il regolamento comunale di contabilità;-

il regolamento comunale sui controlli interni;-

RITENUTO che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consente di attestare la
regolarità tecnica e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis,
comma 1, del D.Lgs. 267/2000, con la firma del presente atto;

RITENUTO di dover far proprio il contenuto formale e sostanziale del provvedimento proposto;

DETERMINA

di approvare ed adottare l’allegata proposta di determinazione, a firma del Responsabile del procedimento
Francesco Otera, che forma parte integrante e sostanziale del presente atto.

Il DIRIGENTE
Dr. Michele Bucolo

(Sottoscritto con firma digitale)

_______________________________________________________________________________________________________________
Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso
il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 40 del 14-01-2019
Pag. 1 di 5



COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

1° SETTORE - AFFARI GENERALI E POLITICHE SOCIALI

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE

Oggetto:

Impegno somme compartecipazione Comuni Distrettuali e impiego parziale per
tre commissioni di gara per le procedure aperte con offerta economicamente più
vantaggiosa per gli affidamenti dei servizi di sostegno alla gestione di strutture
e servizi a titolarità pubblica asili nido del Distretto socio sanitario 27
nell'ambito del  PAC Infanzia  II Riparto.

Il Responsabile del Procedimento

VISTA la deliberazione n.5 del 29.09.2016 del Comitato dei Sindaci ad oggetto: “Compartecipazione dei
Comuni alle spese di gara Piano di Azione e Coesione Anziani – Infanzia – Casa di Accoglienza di cui
alle economie rimodulate del Pdz . Approvazione schema accordo di programma.”, con la quale sono stati
definiti in € 25.000,00 le somme gravanti sugli Enti per fare fronte alle seguenti gare: PAC Anziani, PAC
Infanzia sostegno al personale, Pac Infanzia fornitura di generi alimentari e Casa di accoglienza;
PRESO ATTO che le quote di compartecipazione versate dai Comuni del Distretto ammontano ad € 24.433,18;
VISTE le determinazione dirigenziali:
- n. 833 DEL 27-12-2018, con la quale si è stabilito di  procedere all’espletamento della Gara Telematica
con procedura aperta, ai sensi dell'art. 60 del D.lgs. 50/16, sulla piattaforma MePa di Consip S.p.A.
mediante Richiesta di Offerta (RDO) per l’affidamento del servizio di sostegno alla gestione di strutture e
servizi a titolarità pubblica Asili Nido di Gualtieri Sicaminò, San Filippo del Mela, Santa Lucia del Mela
e Venetico del Distretto socio sanitario 27, di cui alla scheda di intervento 1 A, sono stati approvati  gli
atti di gara;
-- n. 834 DEL 27-12-2018, con la quale si è stabilito di  procedere all’espletamento della Gara Telematica
con procedura aperta, ai sensi dell'art. 60 del D.lgs. 50/16, sulla piattaforma MePa di Consip S.p.A.
mediante Richiesta di Offerta (RDO) per l’affidamento del servizio di sostegno alla gestione di strutture e
servizi a titolarità pubblica Asili Nido di Milazzo e Pace del Mela del Distretto socio sanitario 27, di cui
alla scheda di intervento 1B sono stati approvati  gli atti di gara;
- n. 835 DEL 27-12-2018, con la quale si è stabilito di  procedere all’espletamento della Gara Telematica
con procedura aperta, ai sensi dell'art. 60 del D.lgs. 50/16, sulla piattaforma MePa di Consip S.p.A.
mediante Richiesta di Offerta (RDO) per l’affidamento del servizio di sostegno alla gestione di strutture e
servizi a titolarità pubblica Asili Nido di San Pier Niceto del Distretto socio sanitario 27, di cui alla
scheda di intervento 1 C, sono stati approvati  gli atti di gara;
DATO ATTO che:
- a seguito della pubblicazione delle  RDO sul MEPA è stato fissato il termine ultimo di presentazione delle offerte
per il giorno 14/01/2019, ore 10,00;

_______________________________________________________________________________________________________________
Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso
il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 40 del 14-01-2019
Pag. 2 di 5



- ai sensi dell’art. 8 della L.R. n. 12 del 12/07/2011, la commissione di gara dovrà essere composta da un numero 3
(tre) componenti, di cui uno  esperto nello specifico settore cui si riferisce l’oggetto del contratto, uno esperto in
materie giuridiche e dovrà essere presieduta da un dirigente o da un funzionario incaricato di funzioni apicali, della
stazione appaltante;
- trattandosi di gara con il sistema della procedura aperta da esperirsi con il criterio dell’offerta economicamente
più vantaggiosa, i superiori componenti, dovranno essere scelti dall’U.RE.GA  tramite sorteggio fra quelli iscritti
nell’apposito albo, mentre il presidente ed il segretario di gara devono essere nominati dalla stazione appaltante;
CONSIDERATO che alla luce di quanto sopra, e nelle more della richiesta all’U.RE.GA di nomina dei
commissari esperti per l’espletamento della gara di che trattasi appare necessario, provvedere con urgenza ad
impegnare le somme per il pagamento degli onorari ai Commissari di gara;
DATO ATTO che con proprie determinazioni dirigenziali n. 622 del 16.10.2018 e n.731 del 16/11/2018 si è
proceduto ad impegnare la somma di € 10.473,19 dalle quote di compartecipazione versate dai Comuni del
Distretto per fare fronte alle spese di pubblicazione e  per la commissione di gara relative al PAC Anziani II
Riparto ;
- che occorre procedere all’impegno di tutte le altre somme, nel tempo, pervenute relativamente all’espletamento
delle citate procedure di gara che ammontano ad € 13.959,99;
CONSIDERATO che le spese per le tre commissioni di gara presuntivamente per n. 3 sedute oltre cassa albi ed
IVA, trattandosi di gara telematica sono le seguenti:

per la gara telematica con procedura aperta, ai sensi dell'art. 60 del D.lgs. 50/16, sulla piattaforma-
MePa di Consip S.p.A. mediante Richiesta di Offerta (RDO) per l’affidamento del servizio di
sostegno alla gestione di strutture e servizi a titolarità pubblica Asili Nido di Gualtieri Sicaminò,
San Filippo del Mela, Santa Lucia del Mela e Venetico del Distretto socio sanitario 27, di cui alla
scheda di intervento 1 A,  € 1.141,92 per il  componente esperto in materie giuridiche e  per il
componente esperto nella materia oggetto di gara,  per un totale di €  2.283,84;
per la gara telematica con procedura aperta, ai sensi dell'art. 60 del D.lgs. 50/16, sulla piattaforma-
MePa di Consip S.p.A. mediante Richiesta di Offerta (RDO) per l’affidamento del servizio di
sostegno alla gestione di strutture e servizi a titolarità pubblica Asili Nido di Milazzo e Pace del
Mela del Distretto socio sanitario 27, di cui alla scheda di intervento 1B  € 1.141,92 per il
componente esperto in materie giuridiche e  per il componente esperto nella materia oggetto di gara,  per un
totale di € 2.283,84;
per la gara telematica della Gara Telematica con procedura aperta, ai sensi dell'art. 60 del D.lgs.-
50/16, sulla piattaforma MePa di Consip S.p.A. mediante Richiesta di Offerta (RDO) per
l’affidamento del servizio di sostegno alla gestione di strutture e servizi a titolarità pubblica Asili
Nido di San Pier Niceto del Distretto socio sanitario 27, di cui alla scheda di intervento 1 C  €
1.141,92 per il componente esperto in materie giuridiche e per il componente esperto nella materia oggetto
di gara,  per un totale di € 2.283,84;

RITENUTO che si rende necessario impegnare il superiore importo di € 13.959,99 per fare fronte alle spese per le
tre commissioni di gara per le procedure di gara per gli affidamenti relativi al sostegno al personale per gli asili
nido del Distretto socio sanitario 27, e per tutti gli altri adempimenti necessari alle procedure di gara di cui sopra;
Dato atto che con deliberazioni di Consiglio Comunale:

n. 101 dell’08.11.2016 è stato dichiarato il dissesto finanziario dell’Ente ai sensi del D.lgs. 267/2000;-
n. 13 del 28.02.2018 èì stato approvato il Bilancio stabilmente riequilibrato 2015/2017;-
n. 112 del 31.12.2018, immediatamente esecutiva,  è stato approvato il Bilancio preventivo 2017/2019;-

Vista la Legge 328/2000;
Visto l’O.R.EE.LL: vigente in Sicilia;

PROPONE

la premessa è parte integrante del presente provvedimento;1.
di impegnare la somma di € 13.959,99 versata dai Comuni per fare fronte alle procedure di gara relative ai PAC2.
Anziani e Infanzia 2 ° riparto ed altri adempimenti conseguenziali;
di stabilire che parte del superiore impegno equivalente ad € 6.851,52 sarà impiegato per fare fronte alle spese3.
derivanti dai compensi dovuti ai componenti esterni delle seguenti tre  Commissioni di gara:
gara telematica con procedura aperta, ai sensi dell'art. 60 del D.lgs. 50/16, sulla piattaforma MePaa)
di Consip S.p.A. mediante Richiesta di Offerta (RDO) per l’affidamento del servizio di sostegno
alla gestione di strutture e servizi a titolarità pubblica Asili Nido di Gualtieri Sicaminò, San

_______________________________________________________________________________________________________________
Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso
il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 40 del 14-01-2019
Pag. 3 di 5



Filippo del Mela, Santa Lucia del Mela e Venetico del Distretto socio sanitario 27, di cui alla
scheda di intervento 1 A, per € 2.283,84;
gara telematica con procedura aperta, ai sensi dell'art. 60 del D.lgs. 50/16, sulla piattaforma MePab)
di Consip S.p.A. mediante Richiesta di Offerta (RDO) per l’affidamento del servizio di sostegno
alla gestione di strutture e servizi a titolarità pubblica Asili Nido di Milazzo e Pace del Mela del
Distretto socio sanitario 27, di cui alla scheda di intervento 1B, per € 2.283,84;
per la gara telematica della Gara Telematica con procedura aperta, ai sensi dell'art. 60 del D.lgs.c)
50/16, sulla piattaforma MePa di Consip S.p.A. mediante Richiesta di Offerta (RDO) per
l’affidamento del servizio di sostegno alla gestione di strutture e servizi a titolarità pubblica Asili
Nido di San Pier Niceto del Distretto socio sanitario 27, di cui alla scheda di intervento 1,  per €
2.283,84;

5)         di dare atto che l’intero importo come sopra impegnato  di  € 13.959,99  trova imputazione al cap. n.
14184/10 del bilancio in corso, gestione competenza.

6)       di dare atto che le superiori saranno liquidate a prestazione avvenuta e previa approvazione del Bilancio
preventivo 2019.

7)     Da mandato al responsabile unico del procedimento di trasmettere il presente provvedimento all'UREGA di
Messina per i provvedimenti successivi rientranti nella sua competenza.

Il Responsabile del procedimento
 Francesco Otera

(Sottoscritto con firma elettronica)

_______________________________________________________________________________________________________________
Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso
il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 40 del 14-01-2019
Pag. 4 di 5



_______________________________________________________________________________________________________________
Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso
il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 40 del 14-01-2019
Pag. 5 di 5


